
 

COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 22 
DEL 30.06.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 14.05.2025 recante all’oggetto:  
         “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E AGGIORNAMENTO  
         D.U.P.S. E P.E.G. – IV° PROVVEDIMENTO”. Esame e approvazione ratifica. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 30 del mese di GIUGNO alle ore 20,30 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE  X  
MAZZOLA GIANMARCO  X  
CASCIONE SARA   X 
GENNARI LORIS  X  
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  10 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del  14.05.2025 recante all’oggetto:  
         “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 /2027 E AGGIORNAMENTO  
         D.U.P.S. E P.E.G. – IV° PROVVEDIMENTO”. Es ame e approvazione ratifica. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
VISTI: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 14.05.2025 recante all’oggetto: “Variazione al Bilancio di 
previsione 2025/2027 e aggiornamento al D.U.P.S. e P.E.G. - III° Provvedimento”, assunta ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L.; 
- il suddetto art. 175, così come modificato dall’ art. 74, comma 1, n. 23), lett. g) del D.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, successivamente integrato dall'art. 1, comma 1, lett. aa) del D. Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, in vigore dal 12 settembre 2014, che all’art. 4 recita: “Le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall'Organo esecutivo in via d'urgenza, opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'Organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. In caso di mancata ratifica, totale o parziale, il Consiglio, entro i 30 gg. successivi 
comunque sempre entro il 31 dicembre deve assumere i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”; 
- l’art. 19 del D.lgs. 12 maggio 2006, n. 170, il quale stabilisce che le variazioni ai documenti di 
programmazione e previsione possono essere di carattere programmatico e/o contabile, nel 
rispetto del mantenimento della veridicità ed attendibilità del sistema di bilancio; 
- l’articolo 42 comma 4 del T.U.E.L. a mente del quale “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di 
cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza dagli altri Organi del comune 
o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre 
a ratifica, nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 
- il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’Ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000 nonché degli 
equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
- che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del 
D.lgs. n. 267/2000; 
- il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 267/2000 e reso favorevolmente in data 19.06.2025, presente agli atti; 
 
DATO ATTO che le Commissioni Consigliari n. 1 e n. 2, riunitesi in seduta congiunta il 15.05.2025 
ed il 09.06.2025, giusto Verbali nn. 6 e 7-25, non hanno a riguardo sollevato obiezioni di sorta; 
 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI in argomento i pareri di rito da parte dei Responsabili dei servizi interessati, in ordine 
alla regolarità tecnica - attestante la correttezza dell'azione amministrativa - e contabile, del 
presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera b) e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI RATIFICARE, a norma dell’art. 175 comma 4 e 42 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000, la IV° 
(quarta) variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 - 2027 e nota di 
aggiornamento al D.U.P.S. 2025 - 2027 e P.E.G., assunta con delibera di Giunta Comunale n. 71 
del 14/05/2025 che, pur se non materialmente allegata alla presente deliberazione, della stessa 
forma parte integrante e sostanziale. 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 22 del 30.06.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole        (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.lgs. 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 
 

( X ) favorevole       (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 

 

 

 

 

 
************************************************** 


